ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CENTRAL DE COMPRAS – CDC

CONCORRÊNCIA Nº 9.08.06/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2024

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE CAMPINA GRANDE - PB, através do

AGENTE DE CONTRATAÇÃO, torna público, que realizará, às 09:00 horas do dia 03
de abril de 2024, CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, com critério de

julgamento “MENOR PREÇO”, em  REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO

UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE BUEIRO CELULAR E PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL
LOPES DE FIGUEIREDO NO BAIRRO DA CATINGUEIRA NO MUNICÍPIO DE

CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. O Edital estará à disposição através dos portais

(https:/www.gov.br/compras/pt-br//),  (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-

transparencia/licitacoes-e-contratos), (https://sistema.campinagrande.br/cdc) e

(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou por solicitação nos e-mails:

cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e pmcglicitacao@gmail.com.

Campina Grande, 13 de março de 2024.

MATUSAEL LIMA DE AQUINO

 Agente de Contratação

CENTRAL DE COMPRAS — CDC A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
T

U
S

A
E

L
LI

M
A

 D
E

 A
Q

U
IN

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
pi

na
gr

an
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

74
-5

70
0-

B
E

C
5-

A
91

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
B

74
-5

70
0-

B
E

C
5-

A
91

7

Impresso por convidado em 09/07/2024 11:07. Validação: 1E8C.4580.6C34.BFA0.AFD4.916A.97D4.F4F7.
Publicidade do Edital. Doc. 31335/24. Data: 05/07/2024 16:31. Responsável: Liara Lira da Costa.

1080

1080

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6B74-5700-BEC5-A917

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATUSAEL LIMA DE AQUINO (CPF 074.XXX.XXX-77) em 13/03/2024 16:51:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/6B74-5700-BEC5-A917

Impresso por convidado em 09/07/2024 11:07. Validação: 1E8C.4580.6C34.BFA0.AFD4.916A.97D4.F4F7.
Publicidade do Edital. Doc. 31335/24. Data: 05/07/2024 16:31. Responsável: Liara Lira da Costa.

1081

1081

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/6B74-5700-BEC5-A917

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 18

Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais,
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para
Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo Municipal De
Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação
Contratual Por Igual Período (Até 20/03/2025) E Igual Valor
(R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº.
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117.
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000.
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Lia Lima De
Azevedo. Data Da Assinatura: 13/03/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.005/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13.861/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de
Licitação Nº 14.005/2024, cujo objeto é a “Aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual para fins de atender as
necessidades do Departamento de Arborização e Paisagismo da
Coordenadoria do Meio Ambiente”, em favor da empresa
EMANUELLE SANTOS CÂNDIDO - ME, inscrita no CNPJ Nº
09.036.392/0001-13, no valor de R$ 11.400,00 (ONZE MIL E
QUATROCENTOS REAIS), com fundamento no art. 74, inciso I,
da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria
jurídica.

Campina Grande, Paraíba | 12 de março de 2024

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.005/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13.861/2024

ATO DE RATIFICAÇÃO

Considerando o que consta dos autos do Processo Licitatório Nº
13.861/2024, cujo objeto é a: “Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual para fins de atender as necessidades do
Departamento de Arborização e Paisagismo da Coordenadoria do
Meio Ambiente”, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº
14.005/2024, em favor da empresa EMANUELLE SANTOS
CÂNDIDO - ME, inscrita no CNPJ Nº 09.036.392/0001-13 , no
valor de R$ 11.400,00 (ONZE MIL E QUATROCENTOS
REAIS), com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal Nº
14.133/2021, conforme parecer da assessoria jurídica.

Campina Grande, Paraíba | 12 de março de 2024

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO
Nº 2.10.001/2022. PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E UNIVERSIDADE PATATIVA
ASSARÉ – UPA. OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO
TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA
QUARTA (DO PRAZO) E DA CLÁUSULA NONA (DO
REAJUSTE) BEM COMO, A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº
2.10.001/2022 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE)
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 16 DE MARÇO DE 2024.
REAJUSTE: FICA CONCEDIDO O REAJUSTE DE VALOR
NO PERCENTUAL DE 4,49% ACRESCIDO NO VALOR DO
CONTRATO ORIGINÁRIO, EM CUMPRIMENTO AO
REAJUSTE ANUAL PREVISTO NA CLÁUSULA NONA DO
CONTRATO Nº 2.10.001/2022, A PARTIR DA ASSINATURA
DO PRESENTE TERMO ADITIVO. LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 143/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 –
CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019,
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.
SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA E
FRANCISCO PALACIO LEITE. DATA DE ASSINATURA: 13
DE MARÇO DE 2024.

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação

LICITAÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

CONCORRÊNCIA Nº 9.08.06/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2024
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE CAMPINA
GRANDE - PB, através do AGENTE DE CONTRATAÇÃO,
torna público, que realizará, às 09:00 horas do dia 03 de abril de
2024, CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, com critério
de julgamento “MENOR PREÇO”, em REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE BUEIRO CELULAR E
PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL LOPES DE
FIGUEIREDO NO BAIRRO DA CATINGUEIRA NO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. O Edital
estará à disposição através dos portais
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//),
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-
datransparencia/licitacoes-e-contratos),
(https://sistema.campinagrande.br/cdc) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou por
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e
pmcglicitacao@gmail.com.

Campina Grande, 13 de março de 2024.

MATUSAEL LIMA DE AQUINO
Agente de Contratação

Impresso por convidado em 09/07/2024 11:07. Validação: 1E8C.4580.6C34.BFA0.AFD4.916A.97D4.F4F7.
Publicidade do Edital. Doc. 31335/24. Data: 05/07/2024 16:31. Responsável: Liara Lira da Costa.

1082

1082